05), aptas a comprovar o montante do crédito existente, este amparado na contabilidade e demais documentos da Requerente.
Vislumbrando a documentação acostada, fácil constatar que houve pagamento a maior do período, visto que, a partir das Declarações Retificadoras, o valor efetivamente devido a título de COFINS em 31/01/2002 perfazia originalmente R$ 12.203,82 (doze mil, duzentos e três reais e oitenta e dois centavos), ao passo que foi efetuada a vinculação de créditos (pagamentos e compensações) no montante de 12.391,48 (doze mil, trezentos e noventa e um reais e quarenta e oito centavos) (também valores principais), remanescendo saldo credor original de R$ 187,66 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos), gerou valor este INTEGRALMENTE utilizado nesse Pedido de Compensação.
Em sede de apreciação do pedido do contribuinte a Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Fortaleza(CE) exarou o Acórdão 08-18.217 � 4ª Turma, em 15 de junho de 2010, ponderando que:

[...]

· Vislumbrando a documentação acostada, fácil constatar que houve pagamento a 
maior  do  período,  visto  que,  a  partir  das  Declarações  Retificadoras,  o  valor 
efetivamente devido a título de COFINS em 31/01/2002 perfazia originalmente 
R$ 12.203,82 (doze mil, duzentos e três reais e oitenta e dois centavos), ao passo 
que  foi  efetuada  a  vinculação  de  créditos  (pagamentos  e  compensações)  no 
montante de 12.391,48  (doze mil,  trezentos e noventa e um reais  e quarenta  e 
oito centavos) (também valores principais), remanescendo saldo credor original 
de R$ 187,66 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos), gerou valor 
este INTEGRALMENTE utilizado nesse Pedido de Compensação. 

Em  sede  de  apreciação  do  pedido  do  contribuinte  a  Delegacia  da  Receita 
Federal do Brasil de Julgamento em Fortaleza(CE) exarou o Acórdão 08­18.217 – 4ª Turma,